[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.10.2024

	№
	615

О внесении изменений в постановление администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 13.10.2022 № 1056 (в ред. от 19.10.2023 №744, от 06.05.2024 №274) «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановлением администрации от 16.09.2024 № 540 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 год», постановлением администрации от 03.10.2022 № 974 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (в ред. от 20.05.2024 №300)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 13.10.2022 № 1056 (в ред. от 19.10.2023 №744, от 06.05.2024 №274) «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2023-2027 годы» изменения, изложив Муниципальную программу «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы»  в новой редакции (приложение).
2. Сектору делопроизводства отдела правового обеспечения обеспечить опубликование и обнародование настоящего постановления в порядке, установленном Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                               К.И. Камалетдинов
приложение
к постановлению администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от  24.10.2024   № 615
утверждена
постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 13.10.2022 №1056 (в ред. от 19.10.2023 №744, от 06.05.2024 №274)
Муниципальная программа

«Повышение квалификации кадров администрации

Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
на 2023-2027 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Зарубина В.В. - главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной подготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы

	Задачи муниципальной программы
	Оказание содействия в кадровом обеспечении администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Доля муниципальных служащих, направляемых для получения дополнительного профессионального образования, от общей фактической численности муниципальных служащих к 2027 году должна достичь 70 %

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отсутствуют

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение реализации Программы составляет 710,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

По годам:

2023 год – 100,00 тыс. рублей;

2024 год – 120,00 тыс. рублей;

2025 год – 150,00 тыс. рублей;

2026 год – 170,00 тыс. рублей;

2027 год – 170,00 тыс. рублей.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа и оценка сложившейся ситуации

Для достижения целей местного самоуправления - удовлетворения потребностей жизнеобеспечения населения и развития территории требуется постоянное повышение и развитие профессионального уровня муниципального служащего, непрерывное обновление и реализация комплекса профессиональных знаний и практического опыта эффективного управления экономическими, социально-культурными и политическими процессами на территории муниципального образования.

Эффективность работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной подготовленности муниципальных служащих. Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения. Поэтому организованный и целенаправленный процесс овладения и постоянного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков необходим для успешного выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления.
Необходимость разработки муниципальной программы «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2023-2027 годы» связана с:

· созданием условий для профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;

· реализацией положений федерального законодательства об обеспечении единства требований к профессиональной переподготовке и повышению квалификации гражданских и муниципальных служащих;

· обеспечением регулирования и планирования процесса подготовки кадров в системе муниципального управления.

Реализация Программы направлена на формирование у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности. Принятие данной программы послужит развитию муниципальной службы на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи муниципальной программы

Приоритетом в реализации программы является повышение эффективности муниципального управления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Целью Программы является повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной подготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, ориентированных на решение практических задач органов местного самоуправления.

Задачей Программы является оказание содействия в кадровом обеспечении администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Основное мероприятие, направленное на решение задачи программы, – организация системы повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и включенных.
Раздел 3. Индикаторы и показатели реализации муниципальной программы
Целевые индикаторы и показатели Программы являются инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения основных задач мероприятий Программы, позволяющим оценивать ход ее реализации по годам. Показатели и индикаторы запланированы по годам реализации Программы с количественно заданными и измеряемыми значениями.

Все показатели взаимосвязаны с мероприятиями Программы. Показатели муниципальной программы и методика расчета, и порядок сбора информации представлены в приложении 3 и 5 к Программе соответственно.

Раздел 4. Мероприятия в составе муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2023-2027 годы» рассчитан на пятилетний период с 2023 по 2027 годы.
Основным мероприятием реализации программы является повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, создание условий для их результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста.
Программа включает одно мероприятие – совершенствование системы дополнительного профессионального образования лиц, замещающих должности муниципальной службы и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

План мероприятий муниципальной программы приведен в Приложении 3 к муниципальной программе.
Приложение 2

к Программе

План реализации муниципальной программы

«Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области на 2023-2027 годы»

	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения,

тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ

	«Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2023-2027 годы»
	Главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2023
	2027
	2023
	100,00
	100,00
	0,00000

	2024
	120,00
	120,00
	0,00000

	2025
	150,00
	150,00
	0,00000

	2026
	170,00
	170,00
	0,00000

	2027
	170,00
	170,00
	0,00000

	Итого
	710,00
	710,00
	0,00000

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплексы процессных мероприятий " Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, создание условий для их результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста"

	специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2023
	2027
	2023
	100,00
	100,00
	0,00000

	2024
	120,00
	120,00
	0,00000

	2025
	150,00
	150,00
	0,00000

	2026
	170,00
	170,00
	0,00000

	2027
	170,00
	170,00
	0,00000

	Итого
	710,00
	710,00
	0,00000

	Совершенствование системы дополнительного профессионального образования лиц, замещающих должности муниципальной службы и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2023
	2027
	2023
	100,00
	100,00
	0,00000

	2024
	120,00
	120,00
	0,00000

	2025
	150,00
	150,00
	0,00000

	2026
	170,00
	170,00
	0,00000

	2027
	170,00
	170,00
	0,00000

	Итого
	710,00
	710,00
	0,00000

Приложение 3

к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы» и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2022 год)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы»

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, создание условий для их результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста»

	1.
	Доля сотрудников администрации, прошедших курсы повышения квалификации
	%
	50
	50
	55
	60
	65
	70

	Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Основное мероприятие (проект)
	Показатель муниципальной программы

	Повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной подготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
	Оказание содействия в кадровом обеспечении администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Доля муниципальных служащих, направляемых для получения дополнительного профессионального образования, от общей фактической численности муниципальных служащих к 2027 году должна достичь 70 %

	повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
	%

Приложение 4

к Программе

4.Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

Приложение 5

к Программе

5.Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

«Повышение квалификации кадров администрации Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2023-2027 годы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Определение
показателя

	Временные  характеристики

	Алгоритм
формирования (формула)
показателя и
методические пояснения

	Базовые
показатели
	Метод
сбора и индекс
формы
отчетности
	Объект

наблюдения

	Охват
совокупности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1
	Доля сотрудников администрации, прошедших курсы повышения квалификации
	%
	Определяет процент прошедших курсы повышения квалификации за текущий год и 2 предшествующих
	ежегодно по состоянию на 31 декабря

	Д = Чз / Чн x 100%,

Д - доля занимающихся ФКиС

Чк - численность прошедших курсы повышения квалификации за текущий год и 2 предшествующих года (из числа работающих по состоянию на 31 декабря)
Чш - фактическая численность сотрудников
	50
	периодическая (годовая) отчетность, форма № 1-МС
	Население Ульяновского городского поселения
	Периодическая отчетность, сплошное наблюдение

Приложение 6

к Программе

	6. Сведения о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, основных мероприятий
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный период

	План
	Факт

	Доля сотрудников администрации, прошедших курсы повышения квалификации
	%